Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061000008

8

Nº 110, segunda-feira, 10 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 29 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e ainda, consoante
o Decreto nº 9.660, de 1º de janeiro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País de THAIS HELENA DE ALMEIDA SLAIBI,
Restauradora do Laboratório de Restauração da Fundação Biblioteca Nacional (FBN),
vinculada a este Ministério, para participar do "XIII Congresso Internacional de História do
Papel na Península Ibérica", a realizar-se em Málaga, Espanha, no período de 12 a 14 de
junho de 2019.

O afastamento da servidora ocorrerá no período de 10 a 16 de junho de 2019,
inclusive trânsito, com ônus parcial para a FBN.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 1.069, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA - SUBSTITUTO, no uso das atribuições
contidas no Decreto de 14 de fevereiro de 2019 publicado no Diário Oficial da União de 15
de fevereiro de 2019, em conformidade com o artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, considerando o disposto nos artigos 33 e 34 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 71000.024267/2019-59,
resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 05 de junho de 2019, o servidor MARCELO
RESENDE TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 1788999, do cargo efetivo de Técnico de Nível
Superior, código da vaga nº 578574, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

WELINGTON COIMBRA

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.810, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi outorgada nos incisos I, II
e IV, do Parágrafo único do art. 87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, e
tendo em vista o disposto na alínea "f", do art. 1º, do Decreto nº 83.840, de 14 de agosto de
1979, e no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOANA DE FREITAS SILVA, Matrícula SIAPE
nº 0455016, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe S,
Padrão III, deste Ministério, com fundamento nos incisos I e II do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c § 18, art. 40, CF 88 (redação atual)
(Processo nº 01250.014292/2019-05).

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 2.814, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi outorgada nos incisos I,
II e IV do parágrafo único do art. 87, da Constituição Federal de 5 de outubro de 1988, e
considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de
2016, resolve:

Conceder pensão civil, a contar de 14 de maio de 2018, a MARIA DA PENHA
GONÇALVES FILGUEIRAS, CPF 042.827.124-30, viúva do aposentado AUREO BORBOREMA
FILGUEIRAS, Telegrafista, Matrícula SIAPE nº 0835265, com fundamento na Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e no inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de
18 de junho de 2004, c/c o inciso I do art. 217, art. 219 e item "5", alínea "b", inciso VII do
art. 222 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo 01250.037302/2018-91).

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 2.815, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi outorgada nos incisos I,
II e IV, do Parágrafo único do art. 87, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988,
e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de
2016, resolve:

Conceder pensão civil, a contar da data do óbito, 02 de abril de 2019, a MARIA
MERCES CARDOSO NOVATO BOMFIM, CPF 621.399.755-53, viúva do aposentado MAURO
RODRIGUES BONFIM, Carteiro, Matrícula SIAPE nº 0827355, com fundamento na Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e no inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887,
de 18 de junho de 2004, c/c o inciso I do art. 217, inciso I do art. 219 e item "6", alínea
"b", do inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo
01250.020575/2019-88).

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 2.827, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º
do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.677, de 02 de janeiro de 2019, publicado no
DOU de 02 de janeiro de 2019, e no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de
setembro de 2016, e alterações posteriores, resolve:

Designar ADRIANA ANUNCIATTO DEPIERI, CPF 557.904.701-06, para substituir,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, o Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Secretaria de Empreendedorismo e
Inovação deste Ministério (Processo SEI nº 01250.026443/2019-60).

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

DESPACHO DE 6 DE JUNHO DE 2019

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851,
de 20 de setembro de 2016:

ADRIANA CURSINO THOMÉ, Chefe da Seção de Relações Internacionais do
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para integrar a delegação brasileira na
"62ª Reunião Plenária do Comitê para o Uso Pacífico do Espaço Exterior (COPUOS)", do
Escritório das Nações Unidas para Assuntos do Espaço Exterior (UNOOSA), em
Viena/Áustria, de 10/06/2019 a 23/06/2019, trânsito incluído, com ônus para o INPE,
conforme Processo nº 01340.004612/2019-00.

BERNARDO VERTAMATTI e NELSON MAKOTO ITO, Tecnologistas, ambos do
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participarem, como membros da
equipe de montagem, integração e testes (AIT) do Programa CBERS, das atividades de
testes elétricos e sistêmicos do Satélite CBERS 04A, após o transporte do Satélite para
o Centro de Lançamento, em conjunto com a China Academy of Space Technology
(CAST), em Pequim/China, de 09/06/2019 a 01/09/2019, trânsito incluído, com ônus
para o INPE, conforme Processo nº 01340.004389/2019-92.

CAMILA SALATA e GEÓRGIA SANTOS JOANA, Tecnologistas, e MARISSA
ANABEL RIVERA CARDONA, Pesquisadora, todas da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, para participarem do "International Symposium on Standards,
Applications and Quality Assurance in Medical Radiation Dosimetry (IDOS 2019)", da
International Atomic Energy Agency (IAEA), em Viena/Áustria, de 16/06/2019 a
22/06/2019, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processos nºs
01341.004430/2019-11; 01341.004507/2019-52 e 01341.004604/2019-45.

CARLOS DE OLIVEIRA LINO, GUILHERME NADER KAWASSAKI, e LUIZ
ALEXANDRE DA SILVA, Tecnologistas, e RINALDO DE MORAES MARQUES, Técnico, todos
do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participarem, como membros
da equipe de montagem, integração e testes (AIT) do Programa CBERS, das atividades
de inspeção e testes elétricos do Satélite CBERS 04A, após o transporte do Satélite
para o Centro de Lançamento, em conjunto com a China Academy of Space Technology
(CAST), em Pequim/China, de 09/06/2019 a 01/09/2019, trânsito incluído, com ônus
para o INPE, conforme Processo nº 01340.004389/2019-92.

GUILHERME VENTICINQUE, Tecnologista do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE, para participar, como coordenador dos testes elétricos do Satélite
CBERS 04A, das atividades de integração e testes (AIT) do Programa CBERS, após o
transporte do Satélite para o Centro de Lançamento, em conjunto com a China
Academy of Space Technology (CAST), em Pequim/China, de 09/06/2019 a 01/09/2019,
trânsito incluído, com ônus para o INPE, conforme Processo nº 01340.004389/2019-
92.

MÁRCIA CRISTINA CARNEIRO UETA, Tecnologista do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, para participar, como membro da equipe de montagem,
integração e testes (AIT) do Programa CBERS, das atividades relacionadas a inspeção e
testes elétricos do Satélite CBERS 04A, após o transporte do Satélite para o Centro de
Lançamento, em conjunto com a China Academy of Space Technology (CAST), em
Pequim/China, de 09/06/2019 a 14/07/2019, trânsito incluído, com ônus para o INPE,
conforme Processo nº 01340.004389/2019-92.

MÁRCIO AUGUSTO ERNESTO DE MORAES, Pesquisador do Centro Nacional
de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, para participar da
"Global Flood Partnership (GFP) Conference 2019", na Sun Yat-Sen University, em
Guangzhou/China, de 08/06/2019 a 14/06/2019, trânsito incluído, com ônus para o
CEMADEN, conforme Processo nº 01242.000190/2019-01.

Ministro JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO
Substituto

PORTARIA Nº 2.843, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº
8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no
Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016, resolve:

Nomear MARIA ANGELICA VERGARA WASSERMAN, CPF 750.811.217-20, para
exercer o cargo em comissão de Diretor, código DAS 101.4, do Instituto de Radioproteção
de Dosimetria, da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este
Ministério (Processo SEI nº 01250.075077/2018-91).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 2.844, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº
8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no
Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria MCTIC nº 6.717, de 28 de dezembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 250, Seção 2, página 13, de 31 de dezembro de
2018, em virtude do não cumprimento do prazo para a posse, conforme estabelece o § 6º,
do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo nº
01250.075077/2018-91).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 2.845, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº
8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no
Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016, resolve:

Nomear CARLOS ALBERTO BRAYNER DE OLIVEIRA LIRA, CPF 103.702.184-34,
para exercer o cargo em comissão de Diretor, código DAS 101.4, do Centro Regional de
Ciências Nucleares do Nordeste, da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN,
vinculada a este Ministério (Processo SEI nº 01250.075077/2018-91).

MARCOS CESAR PONTES

DESPACHOS DE 7 DE JUNHO DE 2019

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995:

ANDREIA FATIMA SORICE GENARO, Tecnologista do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, para participar da "International Meeting da "ISO/TC20/SC14
Space Systems and Operations", representando a Comissão de Estudo CE-50 -
Gerenciamento de Projetos e Qualidade (aderente ao ISO/TC20/SC14 WG5 - Space
System Program Management and Quality) para apresentar o Projeto de Norma de
Segurança de Sistemas Espaciais "Guidelines for Choosing Safety Analysis Tools for Space
Projects", na British Standards Institution (BSI), em Londres/Inglaterra, de 08/06/2019 a
15/06/2019, trânsito incluído, com ônus para o INPE, conforme Processo nº
01340.004576/2019-76.

DOUGLAS MIRANDA RODRIGUES, Tecnologista do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, para participar da "International Meeting da ISO/TC20/SC14
Space Systems and Operations", representando a Comissão de Estudo CE-60 - Materiais
e Processos de Aplicação Espacial (aderente ao ISO/TC20/SC14 WG6 - Materials and
Processes and Human Space Flight), na British Standards Institution (BIS), em
Londres/Inglaterra, de 08/06/2019 a 15/06/2019, trânsito incluído, com ônus para o INPE,
conforme Processo nº 01340.004576/2019-76.

HOMERO ANCHIETA FURQUIM DE SOUZA, Tecnologista do Instituto Nacional
de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar da "International Meeting da
"ISO/TC20/SC14 Space Systems and Operations", no Grupo de Trabalho WG2 (Interfaces,
Integration and Test Working Group) de Subcomitê TC20/SC14, na British Standards
Institution (BSI), em Londres/Inglaterra, de 08/06/2019 a 15/06/2019, trânsito incluído,
com ônus para o INPE, conforme Processo nº 01340.004576/2019-76.

MARCIO BUENO DOS SANTOS, Tecnologista do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE, para participar da "International Meeting da ISO/TC20/SC14 Space
Systems and Operations", no Grupo de Trabalho WG-2 Thermal Vacuum Environmental
Testing (Interfaces, Integration and Test Working Group)) do Subcomitê TC20/SC14, na
British Standards Institution (BIS), em Londres/Inglaterra, de 08/06/2019 a 15/06/2019,
trânsito incluído, com ônus para o INPE, conforme Processo nº 01340.004576/2019-76.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-10T04:51:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial